4

П Р О Т О К О Л
заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

     Москва                                                                           от 7 февраля 2017 г. № 64

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности
Л.А. Козлова

Присутствовали:

	члены Рабочего органа Совета
	-
	Т.А. Арвачева, А.И. Веренков,
М.Е. Егоров, Е.В. Зубова,
И.В. Красильникова,
А.Ю. Кунегина, Н.А. Малофеева,
Н.Е. Мельникова, И.М. Милюкова,
О.А. Носова, С.А. Рассказова-Николаева,

	А.Л. Руф, Е.В. Старовойтова,

	С.С. Суханов, И.А. Тютина,

	В.Т. Чая, Л.З. Шнейдман

	приглашенные
	-
	А.Ю. Ежова (АНО «Единая аттестационная комиссия»), Б.И. Колмаков (АНО «Единая аттестационная комиссия»), Л.Х. Муромцева

	(Казначейство России), В.Я. Соколов

	(АНО «Единая аттестационная комиссия»),
В.Ю. Степаненко (Банк России),

	М.К. Яковлев (Минфин России)

Ι. О повестке дня заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

(Козлова)

Утвердить повестку заседания согласно приложению.

ΙΙ. О номенклатуре областей знаний, из которых устанавливается перечень вопросов, предлагаемых на квалификационном экзамене на получение квалификационного аттестата аудитора

(Колмаков, Красильникова, Носова, Суханов, Чая)

	1. Принять к сведению информацию автономной некоммерческой организации «Единая аттестационная комиссия» (И.В. Красильникова) по данному вопросу.
	2. Членам Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности не позднее 13 февраля 2017 г. представить предложения по данному вопросу секретарю Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.
	3. Комиссии по аттестации и повышению квалификации аудиторов совместно с автономной некоммерческой организацией «Единая аттестационная комиссия» рассмотреть предложения членов Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности и представить проект Номенклатуры областей знаний, из которых устанавливается перечень вопросов, предлагаемых на квалификационном экзамене на получение квалификационного аттестата аудитора, к очередному заседанию Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.

IΙΙ. О проекте программы повышения квалификации аудиторов, планирующих заниматься проведением аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитных организаций, консолидированной финансовой отчетности банковских групп и банковских холдингов

(Веренков, Зубова, Мельникова, Носова, Старовойтова, Степаненко, Чая, Шнейдман)

	1. Принять к сведению информацию Комиссии по аттестации и повышению квалификации (О.А. Носова) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения Комиссии по аттестации и повышению квалификации продолжить работу по данному вопросу.

IV. О новой редакции порядка применения уполномоченным федеральным органом по контролю и надзору мер воздействия в отношении аудиторских организаций

(Арвачева, Милюкова)

	1. Принять к сведению информацию секретаря Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности по данному вопросу.
	2. Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности:
	1) одобрить новую редакцию порядка применения мер воздействия в отношении аудиторских организаций согласно приложению;
	2) предложить Федеральному казначейству:
	а) руководствоваться одобренным порядком применения мер воздействия в отношении аудиторских организаций при вынесении решений по результатам проведенных внешних проверок качества работы аудиторских организаций;
	б) обеспечить единообразный подход к оценке нарушений, выявленных при проведении внешних проверок качества работы аудиторских организаций, а также к назначению мер воздействия в отношении аудиторских организаций.
	3. Предложить Минфину России представить данный вопрос Совету по аудиторской деятельности.

V. О проекте федерального закона «О внесении изменения в главу 55 Трудового кодекса Российской Федерации»

(Красильникова, Кунегина, Милюкова, Суханов, Яковлев)

	1. Принять к сведению информацию Минфина России (М.К. Яковлев) по данному вопросу.
	2. С учетом состоявшегося обсуждения рекомендовать Совету по аудиторской деятельности одобрить проект федерального закона «О внесении изменения в главу 55 Трудового кодекса Российской Федерации» согласно приложению.
	3. Предложить Минфину России представить данный вопрос Совету по аудиторской деятельности.

VI. О включении объединения организаций в перечень международных сетей аудиторских организаций

(Зубова, Козлова)

	1. Принять к сведению информацию Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности (Е.В. Зубова) и Комиссии по вопросам саморегулирования (Л.А. Козлова) по данному вопросу.
	2. Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности включить объединения организаций «Ernst & Young Global Limited» и «Moore Stephens International Limited» в перечень международных сетей аудиторских организаций на основании заключений Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности согласно приложению.
	3. Поручить члену Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности Е.В. Зубовой представить данный вопрос Совету по аудиторской деятельности.

VII. Об исполнении решения Совета по аудиторской деятельности от 24 марта 2016 г. (протокол № 21, раздел ХIII, пункт 3)

(Арвачева)

	Принять к сведению информацию секретаря Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности по данному вопросу.

VIII. Организационные вопросы

(Арвачева)

1. Принять к сведению информацию секретаря Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности по данному вопросу.
2. Внести следующие изменения в решения Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности:
1) в протоколе № 1 заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности от 14 июля 2011 г. (с изменениями от 3 декабря 2013 г., протокол № 27, раздел VIII; от 6 сентября 2016 г., протокол № 59, раздел XI):
а)  в разделе III:
- в пункте 1 слова «по вопросам саморегулирования» исключить;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
	«РСА
	комиссия по вопросам регулирования аудиторской деятельности, комиссия по мониторингу рынка аудиторских услуг

	ААС
	комиссия по контролю качества работы, комиссия  по аттестации и повышению квалификации»;

[bookmark: _GoBack]б) приложение к протоколу «Структура Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности» изложить в новой редакции согласно приложению;
2) в пункте 3 раздела IV протокола № 48 заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности от 6 октября 2015 г. цифру «8» заменить цифрой «5»;
3) пункт 3 раздела ХII протокола № 53 заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности от 1 марта 2016 г. изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить следующий состав временной рабочей группы по подготовке концепции дальнейшего развития аудиторской деятельности в Российской Федерации:
председатель Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности (руководитель);
председатель Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг;
председатель Комиссии по контролю качества работы;
председатель Комиссии по аттестации и повышению квалификации;
представитель Федерального казначейства;
представитель Минфина России.»;
4) в пунктах 8 и 21 Плана работы Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности на 2017 год, утвержденного Рабочим органом Совета по аудиторской деятельности 12 января 2017 г. (протокол № 63),  слова «Комиссия по вопросам саморегулирования» исключить.
3. Предложить  саморегулируемым организациям  аудиторов в 3-дневный срок с даты утверждения Минфином России изменений в составе Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности представить председателю Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности кандидатуры:
«Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) - председателей Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности и Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг (из числа членов Рабочего органа);
Ассоциации «Содружество» - председателя Комиссии по контролю качества работы (из числа членов Рабочего органа).
Председателю Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности в 3-дневный срок с даты представления саморегулируемыми организациями аудиторов указанных кандидатур осуществить назначение председателей и секретарей указанных Комиссий.
4. Членам Рабочего органа Совета представить председателю Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности предложения о включении их в составы Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности, Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг, Комиссии по контролю качества работы и Комиссии по аттестации и повышению квалификации.
5. Предложить саморегулируемым организациям аудиторов в 10-дневный срок представить председателю Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности кандидатуры членов Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности, Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг,
Комиссии по контролю качества работы и Комиссии по аттестации и повышению квалификации для утверждения на очередном заседании Рабочего органа Совета.
6. Предложить осуществлять организационно-техническое обеспечение деятельности:
а) Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности и Комиссии по мониторингу рынка аудиторских услуг - саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация);
б) Комиссии по контролю качества работы и Комиссии по аттестации и повышению квалификации - саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество».
7. Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности в пункте 7 Порядка ведения перечней сетей аудиторских организаций, одобренного решением Совета по аудиторской деятельности от 24 марта 2016 г. (протокол № 21), слова «Комиссией по вопросам саморегулирования и» исключить.

IX. Разное

(Ежова, Зубова, Красильникова, Милюкова, Чая)

	С учетом состоявшегося обсуждения Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности рассмотреть вопрос применения Международных стандартов аудита 800 «Особенности аудита финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с концепцией специального назначения», 805 «Особенности аудита отдельных отчетов финансовой отчетности и отдельных элементов, групп статей или статей финансовой отчетности» и 810 «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности» на территории Российской Федерации и при необходимости подготовить предложения к очередному заседанию Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.

Председатель Рабочего органа
Совета по аудиторской деятельности                                              Л.А. Козлова

Секретарь Рабочего органа
Совета по аудиторской деятельности                                              Т.А. Арвачева